海南省经济技术学校关于印发

《海南省经济技术学校第22届全国推广普通话宣传周活动方案》的通知

校各科室：

根据《海南省教育厅转发教育部等八部门关于开展第22届全国推广普通话宣传周活动的通知》（琼教语〔2019〕15号）文件精神，现将《海南省经济技术学校第22届全国推广普通话宣传周活动方案》印发给你们。请落实方案的各项工作。

海南省经济技术学校

2019年9月10日

海南省经济技术学校行政（党委）办公室     2019年9月10日印发
海南省经济技术学校

第22届全国推广普通话宣传周活动方案

根据《海南省教育厅转发教育部等八部门关于开展第22届全国推广普通话宣传周活动的通知》（琼教语〔2019〕15号）文件要求，为了进一步增强全校师生的语言规范意识和推广普通话的参与意识，推动全校语言文字工作，结合学校实际制定本活动方案。

一、指导思想

为深入贯彻全国教育大会精神，全面落实国家语言文字方针政策和法律法规，大力推广和规范使用国家通用语言文字，提升师生语言能力，积极引导全校师生员工树立正确的语言观，扎实提高师生说好普通话，使用规范字的意识与能力，传承弘扬中华优秀传统文化，隆重庆祝中华人民共和国成立70周年，助力打赢脱贫攻坚战，为全面建成小康社会提供有力支撑。

二、活动目标

通过本次“推普周”活动，进一步浓厚校园讲普通话、写规范字的氛围，养成“说好普通话、写好规范字”的校园用语用字良好习惯，大力推行和规范使用国家通用语言文字，营造良好的语言环境。

三、活动主题

本次活动主题是：普通话诵七十华诞，规范字书爱国情怀。

四、活动时间

2019年9月16日—22日

五、组织机构

为更好地落实推普工作，学校成立推广普通话领导小组。

组  长：张毅生

副组长：袁育忠  张亚平

组  员：何宗奇、林芬、许小波、周晓文、郑建刚、吴钟杰、符小泽、赵倩倩、黎欢慧、各教研室负责人、各班班主任

六、活动内容及安排

(一)宣传动员

1.9月11日利用晚修时间在两个校区举行海南省经济技术学校第22届全国推广普通话宣传周活动启动仪式。由教务科牵头，学生科、团委配合。

2.9月16日之前，在学校网站上宣传“推普周”活动方案，做到校园内外人人知晓，由信息办负责。

3.9月16日，在教学楼处张贴以宣传推广普通话为主题的标语和宣传海报，利用电子屏显示 “说普通话，写规范字，做文明人”“说好普通话，沟通你我他；使用规范字，方便千万家”等宣传标语，形成推广普通话、促进语言文字规范化的良好氛围，由办公室、文化德育教研室负责。

4.全校师生发出“推普周”活动倡议，介绍推广普通话和使用规范字的意义，明确本届“推普周”的时间、主题，同时把学校“推普周”活动方案贯彻到全体师生，布置落实活动安排。营造推广普通话、加强语言文字规范化的学习、生活环境，由团委负责。

5.9月16日，各教研室组织教师学习《中华人民共和国国家通用语言文字法》，由各教研室负责。

(二) 围绕推普主题，开展各类活动

1.国旗下演讲

利用周一升旗仪式，做推广普通话的宣传演讲，由学生进行推广普通话的国旗下演讲，介绍推广普通话和使用规范字的意义，明确本届“推普周”的时间、主题，同时把学校活动方案宣传到全体师生，布置落实“推普周”活动安排。由团委牵头，文化德育教研室配合。

2.主题班会

全校各班利用周一下午组织一次以“大力推广和规范使用国家通用语言文字，自觉传承弘扬中华传统优秀文化”为主题的主题班会，由学生科负责。

3.主题黑板报

以“大力推广和规范使用国家通用语言文字，自觉传承弘扬中华传统优秀文化”为主题，出一期黑板报，由团委负责检查。

4.开展“诵读经典, 爱我中华”诵读比赛，以教研室为单位组织初赛，每个教研室推选1到2个作品，紧扣主题自备讲稿参加比赛，10月21日进行决赛，最后评选出一等奖1名、二等奖3名、三等奖6名。由团委牵头，文化德育教研室配合。

5.9月16日下午开展教师硬笔字书法比赛，通过比赛，督促教师规范用字，发挥老师以身示范的作用，由各教研室负责。

6.各班在班级内开展“写规范字、做文明人”的汉字书写活动，每班评比出书写最漂亮的作品于9月21日前交到文化德育教研室黎欢慧老师处，收集后以板报的形式在全校进行展示。

7.开展“我给父母当老师”活动。发动学生运用在学校所学的知识纠正家庭里存在的方音、方言及不正确用字的现象，实现一个学生带动一个家庭，推普两级跳。

8.9月17日下午邀请海南省商业学校陈瑛瑛主任来校对全体教职工开展公文写作培训、标点符号专题培训，提高教职工规范使用语言文字的能力,由教务科负责。

9.组织教师开展教案书写用字规范化自查活动，由教务科、各教研室负责。

10.组织目前普通话还未达标的教职工进行普通话测试的报名和开展培训工作，由教务科、文化德育教研室负责。

七、工作要求
1.加大宣传力度，突出宣传主题，全校各科室要认真学习上级文件精神，深入宣传《中华人民共和国国家通用语言文字法》和相关政策法规，大力提高全校师生的语言文字规范意识和推普参与意识，促进我校推广普通话和语言文字规范工作向纵深发展，充分展示我校办学特色。

2.各部门、各班级要结合实际，精心设计开展各种形式的推普活动。“推普周”活动结束后，各科室要及时将活动图片、资料报学校文化德育教研室赵倩倩老师处存档，邮箱：596011560@qq.com。

琼经校〔2019〕67号

1